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DE BOGOTAD.C.

SECRETARIA DE AMBIENTE

AUTO N. 02584
“POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCESO SANCIONATORIO
AMBIENTAL Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”

LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL
DE AMBIENTE

En ejercicio de sus facultades delegadas mediante la Resolucion 1466 de 24 de mayo de 2018,
modificada por la Resolucién 02566 de 15 de agosto de 2018, en concordancia con el Acuerdo
257 del 30 de noviembre de 2006 modificado parcialmente por el Acuerdo Distrital 546 de 2013,
el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado parcialmente por el Decreto 175 del
04 de mayo de 2009 de conformidad con las Leyes 99 de 1993 y 1333 de 2009, la Resolucion
250 de 1997, el Decreto 1076 de 2015 modificado parcialmente por el Decreto 050 de 2018, la
Resolucion 815 de 1997, la Resolucién 3859 de 2007, la Ley 1437 de 18 de enero de 2011
Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, y

CONSIDERANDO
.  ANTECEDENTES

Que mediante la Resolucion No. 803 del 18 de abril de 2007, la Secretaria Distrital de Ambiente,
otorgd concesion de aguas subterraneas a la sociedad COLTANQUES LTDA., (Hoy
COLTANQUES SAS)., identificada con NIT 860040576-1, ubicada en la Carrera 88 No. 17 B —
40, de la localidad de Fontibon, por un término de (5) cinco afos, para la explotacion del pozo
con codigo 09-0036, con coordenadas N: 107296.326m E: 93461.609m, con un régimen de
bombeo hasta por una cantidad de sesenta y siete (67) m3 diarios, a un caudal de 1.5 Ips, con
un régimen de bombeo diario de 12 horas y veinticinco minutos. Providencia notificada el 9 de
mayo de 2007 y ejecutoria del 16 de mayo de 2007.

Que atendiendo el Radicado No. 2007ER20357 del 16 de mayo de 2007, la Secretaria Distrital
de Ambiente, a través de la Resolucion No. 2151 del 27 de julio de 2007, notificada
personalmente el dia 22 de agosto de 2007 y ejecutoriada el 28 de agosto de 2007, aclara la
Resolucion No. 0803 del 18 de abril de 2007, en el sentido de indicarle a la sociedad
concesionaria COLTANQUES LTDA., (Hoy COLTANQUES SAS), que el pozo al cual se debe
otorgar concesion de aguas es el identificado con cdodigo 09-0059, concesionado mediante la
resolucion en comento.

Que el anterior acto administrativo, se notificd personalmente el dia 22 de agosto de 2007 al sefior
MARTIN DANIEL PALACIOS GUERRERO identificado con cédula de ciudadania No.
79.457.037, con constancia de ejecutoria del 28 de agosto de la misma anualidad, y publicado en
el Boletin Legal el 24 de febrero de 2011.
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Que luego, mediante Acta de Junta de Socios No. 150 del 18 de mayo de 2010, la sociedad
COLOMBIANA DE TANQUES - COLTANQUES LTDA, se transformé a una sociedad por
acciones simplificada bajo el nombre de COLTANQUES S.A.S., segun se evidencia en el
Certificado de Existencia y Representacion Legal, expedido por la Camara de Comercio de
Bogota, de fecha 2 de abril de 2012.

Que con el objetivo de evaluar la solicitud de prorroga de la concesion de aguas subterraneas
otorgada mediante la Resolucién 803 del 18 de abril de 2007, a favor de la sociedad
COLTANQUES S.A.S., se emiti6 el Concepto Técnico No. 06402 del 06 de septiembre de
2012, el cual senald la viabilidad técnica para otorgar la prérroga.

Que posteriormente, por medio de la Resolucién No. 01440 del 7 de octubre de 2016, la
Subdireccion de Recurso Hidrico y del Suelo, resolvio:

“(...) ARTICULO PRIMERO. - Otorgar a la sociedad COLTANQUES S.A.S, identificada con Nit.
860.040.576-1, prorroga de la concesiéon de aguas subterraneas a que hace referencia la
Resoluciéon No. 0803 del 18 de abril de 2007, aclarada por la Resolucion No.2151 del 27 de julio
de 2007, a través de su representante legal el Sefior HENRY CUBIDES OLARTE, identificado con
cédula de ciudadania No. 1.094.204, (o por quien haga sus veces), para la explotacion del pozo
identificado con el cédigo pz-09-0059, con coordenadas: N:107296.29m E: 93461.609 m,
(Topografia), localizado en la Carrera 88 No. 17 B 40 (Nomenclatura Actual) en la localidad de
Fontibén de esta ciudad, por un volumen maximo de treinta y dos punto cuatro metros ctbicos
diarios (32.4m3 /dia), con un caudal promedio de uno punto cinco litros por segundo (1.5 LPS) y
con un régimen de bombeo diario de seis (6) horas, por las razones expuestas en la parte motiva
de esta resolucion.

PARAGRAFO PRIMERO. - El beneficio sera exclusivo para uso de lavado de vehiculos, a la
sociedad COLTANQUES S.A.S, identificada con Nit. 860.040.576-1, y se advierte expresamente
al concesionario que en el evento que utilice el recurso para un fin diferente se considerara un
incumplimiento a las obligaciones derivadas de su concesion, de acuerdo con lo dispuesto en el
numeral 9° del articulo 2.2.3.2.24.2 del Decreto 1076 de 2015 (antes numeral 9 articulo 239 del
Decreto 1541 de 1978) y se hara acreedor a las medidas preventivas y sanciones establecidas en
los articulos 36 y 40 de la Ley 1333 de 2009.

PARAGRAFO SEGUNDO. - La prérroga de la concesion se otorga por el término de cinco (5) afios
contados a partir de la ejecutoria de esta resolucién.”

Que la anterior resolucion se notificé el 2 de diciembre de 2016, quedando ejecutoriada el 13 de
diciembre de 2016.

Que luego, y con el objetivo de hacer seguimiento, en cumplimiento al Programa de Control y
Seguimiento a puntos de captacion de agua en el Distrito Capital, en especial al pozo identificado
con codigo pz-09-0059, concesionado a la sociedad COLTANQUES SAS, se emite desde la
Subdireccién de Recurso Hidrico y del Suelo posteriormente el Concepto Técnico No. 05006
del 27 de abril del 2017, que se permitié establecer:
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“(...) 8. CUMPLIMIENTO DE ACTOS ADMINISTRATIVOS

RESOLUCION 1440 del 07/10/2016

ARTICULO PRIMERO: Otorgar a la sociedad COLTANQUES S.A.S,
tificada con Nit. 860.040.576-1, prorroga de la concesidén de aguas
ubterrdneas a que hace referencia la Resolucion No. 0803 del 18 de abril
de 2007, aclarada por la Resolucion No.2151 del 27 de julio de 2007, para la
explotacion del pozo identificado con cedula de ciudadania No. 1.094.204,
(o por guien haga sus veces), para la explotacion del pozo identificado con
el cddigo pz-09-0059, con coordenadas: N:107296.29m E: 93461.609 m,
{Topografia), localizado en la Carrera B8 No. 17 B 40 (Nomenclatura Actual)
en la localidad de Fontibon de esta ciudad, por un volumen médximo de
treinta y dos punto cuafro metros cubicos diarios (32.4m3/dia), con un
caudal promedio de uno punto cinco litros por segundo (1.5 LPS) y con un
régimen de bombeo diario de seis (6) horas, por [as razones expuestas en
la parte motiva de esfa resolucidén. metros cubicos dia.

CUMPLIMIENTO

Mo

El seguimiento a los consumos realizados por el usuario se realiza mensualmente por la|
Subdireccidn del Recurso Hidrico y del Suelo. Sin embargo, el usuario no ha remitido la informacidn
completa y necesaria para el presente afio, dificultando de esta manera la lectura de incumplimientos)
NOr CONSUMOS &N eXceso.

Seguimientos Secretaria Distrital de Ambiente

VOLUMEN DIARIO CONCESIONADO (m*/dia) 32,40
VOLUMEN DIARID DE CONSUMO MAXIMO PERMITIDO {m¥/dia) 34,02
PROMEDIO | SE EXCEDIO | £cening
pERIODD | FECHA FECHA | LECTURA |LECTURA | .o | " bove EL EN EL
INICIAL FINAL INICIAL FINAL VOLUMEN
ESTIMADC | pepmimion? | PERICDO
(m*dia) (m=)
1 - 310172017 118318 | ND N/D WD MND
2 012017 | 200022017 | 118319 119360 20 52 05 =l 18,03
! 15/06/2017 | 21072017 | 125083 126034 e 24,41 MO
4 210752017 | 2B/08/2017 | 126034 127786 as 48,10 sl 12.08
TOTAL VOLUMEN EXCEDIDO EM 2017 DE ACUERDO CON SEGUIMIENTO SDA 0.1

8/08/2017.

i mismo, se debera exigir el cumplimiento por cuenta del usuario de reportar oportunamente el

De acuerdo a la informacién reportada por personal técnico de la SDA para el consumo de agua
ubterranea extraida del pozo pz-09-0059, y la informacion remitida trimestralmente por el usuario,
e evidencia que ha generado sobreconsumos para los periodos analizados, excediendo el volumen
iario de consumo maximeo permitido de 34 02 m3dia, calculado entre los intervalos de las tomas dej
ectura como se ve en el cuadro anterior. El sobreconsumo acumulado es de 30.11 m?, hasta el

gistro de consumos mensual radicado cada trimestre, gue cuenten con fecha de toma de lectura.
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Pardgrafo tercero.-La sociedad COLTANQUES §8.A.8., identificada con Nit.
860.040.576-1, debe cumplir ngurosamente con las obligaciones derivadas de la
concesion de aguas subterraneas para el pozo identificado con el codigo pz-09-
0059, so0 pena de la imposicion de las sanclones establecidas en el articufo 40
e la Ley 1333 de 2009 y de la declaratoria de caducidad de la concesion.

CUMPLIMIENTO

NO

Segun lo observado el dia de la Visita Técnica, se pudo evidenciar gque el pozo no se encuentra en
as condiciones sanitarias dptimas y se pone en riesgo de contaminacidon el recurso hidrico)
ubterraneo. (Ver numeral 3.5, registro fotografico). Las evidencias fotograficas, pueden observarse|
n el presente Concepto Técnico en el numeral de Observaciones de la Visita Técnica. Ademas, los|

guerimientos realizados han sido desatendidos por parte del usuario en donde se solicitan
cluaciones frente a la identificacién de causas del aumento de coliformes en el agua subterranea)

xtraida del pozo.

1.

ARTICULO QUINTO: La sociedad COLTANQUES S5.A.5., identificada con Nit.
B60.040.576-1, debe cumplir & partir de la efecutoria de este aclo con las
siguientes obligaciones:

El concesionario deberd presentar a la SDA de manera trimestral el
reporte de consumo de agua del pozo profundo, discriminado de
manera mensual. NO CUMPLE

El usuario por ningln mofivo podra exceder el volumen otorgado (32.4
ni el régimen de bombeo establecido en la prorroga de la concesion.
NO CUMPLE

El concesionario debera presentar anualmente el reporte de niveles
hidrodinamicos del pozo en cumplimiento de la Resolucidn 250/97 o la
gue la modifigue, con el fin de monitorear el comportamientos del
acuifero ante la extraccidn de agua del pozo pz-09-0059; los niveles
deben ser tomados por personal calificado en el drea de la geologia o
la ingenieria, que cuente con tareta profesional y con los equipos
necesanos. Los resulfados de la foma de niveles deberan ser
allegados a esta Entidad en el Formato Unico para medicidn de Niveles
Estaticos correctamente diligenciado. PENDIENTE

El concesionario deberd pressntar anualmente la caracterizacidn
fisicoquimica y bacterioldgica de los 14 parametros estipulados en la
Resolucion 250 de 1997 o la que la modifigue. El laboratorio que
realice la toma de la muestras deberd estar acreditado por el IDEAM
para este fipo de muestreo en AGUAS SUBTERRAMEAS, de igual

CUMPLIMIENTO

NO
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forma dicho laboratorio deberd estar acreditado para cada parametro
gue se analice. PENDIENTE

Presentar anualmente un avance de cumplimiento del Programa de
Aharre y Uso Eficiente del Agua (PAUEA) en ef cual se describan las
actividades realizadas en el periodo, con base en la informacion
allegada por el usuario. PENDIENTE

Velar por el correcto funcionamiento del medidor, garantizando la
veracidad de las lecturas reporfadas por éste, cuya responsabilidad
recae tnica y exclusivamente sobre el concesionanio. Por lo cual cada
tres (3) afios se deben a llegar las curvas de callbracion de los
medidores instalados a boca de pozo, expedida por un laboratono
acreditado por la Superintendencia de Industria y Comercio y/o el Ente
que ésta designe, en el documento se debe sefialar que el porcentaje
de error es menor al 5% y que ef aparato de medicidn cumple con lo
exigido por la NTC: 1063:2007. NO CUMPLE
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7. El concesionario adquiere el compromiso de efecutar las acciones
necesanas para mantener el pozo en condiciones sanitarias oplimas,
con el fin de evitar cualguler riesgo de contaminacion del recurso
hidrico utilizado por otros usuarios. Dentro de las cuales esta la de
garantizar que en un radio minimo de dos (2) metros no se ubiguen
residuos sdlidos, liguidos o malerias primas que puedan ser
potenciales fuentes de contaminacion para el agua del pozo. NO
CUMPLE

El usuario ha incumplido con las obligaciones del Articulo Quinto; sin embargo aln se encuentra en
wigencia para presentar los numerales 3, 4 y 5 del articulo.

'Ya que a la fecha, el usuario no presentd de manera trimestral el reporte de consumo de agua del
pozo profundo, excedid el volumen otorgado en la concesidn, no ha hecho allegar las curvas de|
calibracion del medidor instalado el cual se debe allegar cada 3 afios y el pozo no se encuentra en
condiciones sanitarias dptimas segdn lo evidenciado el dia de la visita.

aragrafo 1, Articulo 5.: La sociedad COLTANQUES 5.A.5, identificada con
it. 860.040.576-1, debe presentar en un término no mayor a 30 dias
contados a partir de la notificacién del presenta acto administrativo, la
iguiente informacion: 1. El Programa de uso Eficiente y Ahorro de Agua, | Cumplimiento
ncluyendo el porcentaje en metros clibicos por mes de las pérdidas del
istema de conduccién de aguas subterrdneas, las metas anuales de

duccién de pérdidas de aguas subterrdneas, los indicadores de
iciencia de la aplicacion del programa para el recurso hidrico subterrdaneo
lavado de vehiculos), la descripcién del programa de uso eficiente del
gua subterrdnea (el programa deberd ser quinguenal) y el cronograma NO
uwinguenal del PUEAA, enfocado en el recurso hidrico subterréneo (lavado
e vehiculos).

El usuario incumple debido a que segln lo revisado en la base de datos de la entidad, no se
evidencid que en el término establecido se hubiese presentado lo referente al Programa de uso
eficiente v ahorro del agua PUEEA.

8.2. CUMPLIMIENTO DE REQUERIMIENTOS

REQUERIMIENTO 2017EE114767 del 27/06/2017
OBLIGACION Observacion CUMPLE

For el cual se le requiere al usuario Enviar a calibracidn el
medidor de agua realizada por una empresa acreditada por la

OMAC; Remitir la caracterizacién  Fisicoguimica v mg:gs;:;g:ﬁ No
bacterioldgica y los niveles hidrodinamicos para el afio 2016, arte del usuario
en cumplimiento a la Resolucidn 250 de 1997 y  Remitir el P
infarme de cumplimiento del PUEAA.

9. CONCLUSIONES

NORMATIVIDAD VIGENTE CUMPLIMIENTO

NO

JUSTIFICACION

Durante la visita técnica realizada el dia 18/08/2017, se observé que el pozo identificado con el
codigo pz-09-0059 se encuentra activo, con concesion vigente otorgada mediante Resolucion
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No. 803 del 18/04/2007, ejecutoriada el 16/05/2007, y prorrogada mediante la Resolucion 1440
de 07/10/2016, notificada el 02/12/2016 y ejecutoriada el 13/12/2016.

El estado fisico de la caja del pozo es regular, y requiere mantenimiento e impermeabilizacion
en los bordes exteriores para evitar la contaminacién por escorrentia o infiltraciones de agua
lluvia. En cuanto al estado ambiental, se considera que podria mejorarse ya que por dafios de
la estructura fisica se encuentran trazas de presuntas grasas y aceites al interior de la caja de
la boca del pozo. Este problema es reiterativo, ya que en la visita anterior realizada también se
encontro agua represada en la caja.

El usuario presenta varios incumplimientos reiterativos, lo que no facilita el sequimiento anual
del estado ambiental de los mismos, teniendo en cuenta que la no presentacion de documentos,
caracterizaciones y otras, no permite analizar el comportamiento interanual y multiparametro del
pozo.

En cuanto a la Resoluciéon 250 de 1997, el usuario no remitié la caracterizacién para los afios
2014, 2015 ni 2016 y esta pendiente el 2017. De igual manera tampoco remitié informacién de
niveles hidrodinamicos para los afios 2013, 2014, 2015 y 2016. Para el 2017 sigue pendiente.

Con respecto a las Resoluciones No. 815 de 1997 CUMPLE al contar con un medidor instalado,
no obstante, frente a la Resolucién 3859 de 2007 se considera que el usuario NO CUMPLE. Se
aclara que la calibracion se solicita para cada tres (3) afios, y la ultima calibracién que remite el
usuario mediante 2011ER23201 ya tiene mas de seis afios. Se solicitara remitir ante la SDA una
nueva certificacion de calibracion del equipo.

Frente a la Resolucion 803 del 18/04/2007, el usuario NO CUMPLE con lo estipulado en el
articulo Tercero ya que se observa que no atiende el requerimiento 2013EE93848 del
26/07/2013 por el cual se le solicita identificar y reportar las causas del aumento de coliformes
en el agua extraida del pozo y acciones correctivas; ni el articulo 5, ya que el usuario ha
incumplido frente a la presentacion anual de caracterizacion fisicoquimica y bacteriolégica del
agua explotada del pozo correspondiente, durante el afio 2014, 2015 y 2016.

En cuanto a la Resolucién 1440 de 2016, notificada el 02/12/2016 y ejecutoriada el 13/12/2016,
con un caudal promedio de 1.5 LPS y con un régimen de bombeo diario de seis (6) horas, para
lavado de vehiculos, se considera que el usuario INCUMPLE el Articulo primero por los sobre
consumos indicados en el numeral 8.1,y el Articulo tercero por no mantener condiciones
sanitarias optimas en el pozo. También INCUMPLE el Articulo 5 por no presentar las
caracterizaciones fisico quimicas requeridas en el tiempo estipulado en la resolucién después
de notificada.

En cuanto al paragrafo 1 del articulo quinto, usuario incumple debido a que segun lo revisado
en la base de datos de la entidad, no se evidencié que en el término no mayor a 30 dias de
notificado el acto administrativo se hubiese presentado lo referente al Programa de uso eficiente
y ahorro del agua PUEEA.

Con respecto a lo solicitado mediante Requerimiento No. 2017EE114767 del 27/06/2017, no se
encontro respuesta por parte del usuario.”
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Que posteriormente, profesionales del grupo de Aguas Subterraneas de la Subdireccion del
Recurso Hidrico y del Suelo, de la Secretaria Distrital de Ambiente —SDA, realizaron visita técnica
el dia 13 de diciembre de 2018, con el fin de verificar las condiciones actuales del pozo
identificado con cddigo pz-09-0059, ubicado en la Carrera 88 No. 17 - 20, de la localidad de
Fontib6n, concesionado a la sociedad COLTANQUES S.A.S, dejando lo evidenciado en el
Concepto Técnico No. 01125 del 31 de enero de 2019, que permitio establecer:

“(...) 7. CUMPLIMIENTO NORMATIVO

RESOLUCION 250 DE 16/04/1997
“Par la cual se fijan tasas para el aprovechamiento | CUMPLIMIENTO
de aguas subterraneas, Articulo 4°°

PRESENTACION ANUAL DE NIVELES NO

El comportamiento que ha tenido el concesionario, con respects a la presentacion anual de los niveles estaticos y
dinamicos, durante la vigencia de la actual concesion de aguas subterraneas, para el pozo pz-09-0059, se visualiza
en la tabla No. 16. En el Concepto Técnico Mo. 05006 del 27/04/2018 (2018IE93488), se evalud la medicdn anual
de niveles para el ano 2017, la cual estaba pendients.

Para el afo 2017 v 2018, el usuario no dio cumplimiento, a la fecha del presente concepto, el usuana no ha remitido
la medicion de niveles. Se solicitara al usuano remitir la medicion de niveles correspondientes al afo 2019,

ANO CUMPLE
2017 NO
2018 NO
2019 PENDIENTE

Tabla 16. Cumplimiento presentacion anual de niveles

A continuacion, se presenta la grafica sobre los registros de los niveles estaticos del pozo pz-09-0059:

Tatal

COLTEROUES Ma &

011

04 3000

/04, 2008
i4/0
O

Imagen 4. Grafica de niveles estaticos del poza pz-09-0059
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De acuerda con los valores observados en la grafica, se observa que el usuario solo ha presentado la medicion de
niveles los anos 2008, 2000 y 2011, estos valores muestran una tendencia constante.

PRESENTACION ANUAL DE LOS 14 PARAMETROS | CUMPLIMIENTO

FisicoquiMmicos NO

El compertamiento que ha tenido el concesionario, con respecto a la presentacian anual de los niveles estaficos y
dinamicos, durante la vigencia de la aciual concesion de aguas subterraneas, para el pozo pz-09-0058, se visualiza
en la tabla No.17. En el Concepto Técnico No. 05006 del 27/04/2018 (201BIE93488), se evalud la presentacion anual
de los 14 parametros fisicoguimicos para el ano 2017, la cual estaba pendiente.

Para el ano 2017 y 2018, &l wsuario no dio cumplimiento, a la fecha del presente concepto, el usuanio no ha remitido
la presentacion de los 14 parametros fisicoquimicos. Se solicitara al usuario remitir 13 caracterizacion fisicoguimica
correspondiente al afo 2019,

ANO CUMPLIMIENTO | PARAMETROS FALTANTES

2017 NO Todos
2018 NO Todos
2019 PENDIENTE Tedos

Tabla 17. Cumplimiento presentacian anual de los 14 parametros fisicoguimicos

RESOLUCION 815 DEL 09/09/1997 CUMPLIMIENTO

“Par la cual se fija un término para la implementacion de
medidores en los pozos de exraccion de aguas | NO
subterraneas”

Durante la visita del dia 1312/2018, se observi que &l pazo identificado con codigo pz-09-0059, tiene instalado el
Medidor Marca AQUASOFT Serial 15-153597, con una Lectura Acurnulada de 4127 mA.

Mediante Radicado 2018ER1TS88T del 01/08/2018, el usuario informd que retird el medidor con ndmero de senal
34266151 el dia 26/07/20187 & instald el medidor nimero serial 15-153597. Se incluyd registrd folografico y
certificado de fabrica del nuevo medidar, pero no se adjuntd el certificado de calibracian.

Medidor Retirado

Marca: YOUNIO
Serial: 34266151
Lectura: 136337 m®

Medidor Muevo Instalado
Marca: AQUASOFT
Seral: 15-153547
Lectura: 000001 m®
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RESOLUCION 3859 DEL 06/12/ 2007

“Por el cual se dictan normas al respecto del funcionamiento CUMPLIMIENTO

de medidores de consumo para la explotacion del agua
subterranea en el Distrito Capital” NO

Mediante Radicado 2018ER17888T del 01/08/2018, &l usuario remitid el certificado de fabrica del Medidor Marca
AQUASOFT Serial 15-153597, pero no se adjuntd el certificado de calibracidn. Se solicitara &l usuario remitir &l
cerificado de calibracién del medidor instalado.

LEY 373 DEL 06/06/1997

“Par la cual se establece el Programa para el Uso Eficiente y | CUMPLIMIENTO
Ahorro del Agua”

PUEAA NO

Mediante 2012ER045549 del 11/04/2012 el uswario remitic PUEAA, pero no se incluyd: cronograma quinguenal,
reduccion de pérdidas en m'imes, metas anuales, indicadores de eficiencia. A la fecha del presente concepto el
usuario no ha remitido el nuevo Programa de Uso Eficiente y Ahomra de Agua - PUEAA, salicitado en la Resolucion
de Concesion No. 01440 del 071002016 (2016EE1T6164) - Articulo Quinto - Pardgrafo Primero.

Se aclara que, =i bien la SDA utliza |la heramienta de avances anuzles para verficar el cumplimiento de las
actividades tendientes al ahomo y uso eficiente del agua, la presentacion anual de los informes no se encuentra
tacitamente establecido en la Ley 373 de 1997 razon por la cual no se constituye en un incumplimiento.

8. CUMPLIMIENTO DE ACTOS ADMINISTRATIVOS Y/O REQUERIMIENTOS i
8.1. CUMPLIMIENTO DE ACTOS ADMINISTRATIVOS (RESOLUCION DE CONCESION)

RESOLUCION 01440 DE 0710/2016 (2016EE176164)
(Morga prorroga de la concesion de aguas subteraneas,
para uso del agua gue se deriva del pozo identificado con
el codigo pz-08-0059, por un volumen maximo de 324
midia, para ser explotado & un cawdal de 1.5 L's con un CUMPLIMIENTO
regimen de bombeo diario de 6 horas. El agua extraida de
las caplaciones mencionadas, podra  ser  ubilizada
inicamente, para usa de lavado de vehiculos. La prorroga
de la concesion se otorga por e término de 5 afios,

contados a partir de la ejecutoria de esta resolucion. NO

ARTICULO PRIMERO: Otorgar a la sociedad COLTANQUES S.A.S, identificada | CUMPLIMIENTO
con Nit. B60.040.576-1, prorroga de la concesion de aguas subterrdneas a que
hace referencia la Resolucion No. 0803 del 18 de abril de 2007, aclarada por la
Resolucian No.2151 del 27 de julio de 2007, a través de su representante legal el
Serior HENRY CUBIDES OLARTE, identificado con cédula de civdadania No.
1.004. 204, (o por quien haga sus veces), para [a explotacion del pozo identificado
con el codigo pz-09-0059, con coordenadas: N:107296.29m E: 93461.609 m, | NO
{Topografia), localizado en la Carrera 88 No. 17 B 40 (Nomenclatura Actual) en la
localidad de Fontibon de esta ciudad, por un volumen maximo de treinfa y dos
punto cuatro metros cibicos diarios (32.4m3/dia), con un cavdal promedio de uno
punto cinco litros por segundo (1.5 LPS) y con un régimen de bombeo diario de
seis (6) horas, por las razones expuesias en la parte motiva de esta resolucidn.

4
Secretaria Distrital de Ambiente
Av. Caracas N° 54-38 EGGO I
PBX: 3778899 / Fax: 3778930
www.ambientebogota.gov.co M E J 0 R
Bogota, D.C. Colombia

PARA TODOS



ALCALDIA MAYOR
DEBOGOTAD.C.

SECRETARIA DE AMBIENTE

TRIMESTRE lIl. DE 2018 - RADICADO 2018ER225719 DE 0110/201 8
DATOS DE REPORTE LECTURAS REPORTADAS ol Mansual )
M Penmitida 158 Excedid al| Vol Excedido
Fecha Limita da|  Fecha de Mes Lectura Lactura Consumo (m) . ‘al. Permitida? ()
Reporte Reporta Anerion Aetual {m)
Julio 135577 136230 662 1054 62 NO A
0BM 02018 M HN2018 Fguw 0 1047 1047 1054 62 NO A
hapthwl:rn 1047 2073 1026 102060 3l 54
Los valores de las lecturas anteriores no coinciden, se ingresan valores cormectos.
TOTAL VOLUMEN EXCEDIDO EN EL TRIMESTRE IIl. DE 2018 54
TOTAL VOLUMEN EXCEDIDO DE JULIO DE 2017 A SEPTIEMBRE DE 2018 54
DE ACUERDO CON REPORTES TRIMESTRALES '

Tabla 19. Consumo de agua subterranea de julio de 2017 a septiembre de 2018,
del pozo pz-09-0059 reportado por el usuario

Se evidencia que el usuario incurrid en sobreconsumo durante el mes de septiembre de 2018, el volumen excedido
fue de 5,4 m.

Los valores reqisirados por el usuario con respecto al consumo de agua subterranea del pozo pz-09-0059, fueron
reportados mediante los Radicados 2017ER196896 de 05M10/2017 (Trimestre Ill. de 2017), 2018ERDO0E1 de
02/01/2018 (Trimestre IV. de 2017), 2018ERT1833 de 05/04/2018 (Trimestre |. de 2018), 2018ER175620 de
3070772018 (Trimestre |I. de 2018) y 2018ER229719 de 01/10/2018 (Trimestre Ill. de 2018), de forma ermdnea.

El personal de la SDA, ingreso los valores comectos, en la Base de Mediciones de Consumo. Se enviara un oficio al
usuario informandole que siempre debe coincidir el valor de la lectura final del mes anterior con el valor de la lectura
inicial del mes siguiente.

CUMPLIMIENTO

PARAGRAFO TERCERO.-La sociedad COLTANQUES S.A.S., identificada con Nit.
860.040.576-1, debe cumplir rigurosamente con las obligaciones derivadas de la
concesion de aguas subterrineas para el pozo identificade con el codige pz-09- NO
0059, so pena de la imposicion de las sanciones establecidas en el articulo 40 de
la Ley 1333 de 2009 y de la declaratoria de caducidad de la concesidn.

El usuario no ha cumplido con la mayeria de las obligaciones establecidas en la presente resolucién, las cuales
describen a continuacidn.

ARTICULO QUINTO: La sociedad COLTANQUES S.A.S., identificada con Nit. - omP LIMIENTO
860.040.576-1, debe cumplir a partir de la ejecutoria de este acto con las NO
siguientes obligaciones:
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1. El concesionario debera presentar a la SDA de manera trimestral el reporte S|
de consumo de agua del pozo profundo, discriminado de manera mensual.

2. El wsuario por ningin motivo podra exceder el volumen oforgado (32.4 NO
m3/dia) ni el régimen de bombeo establecido en la prorroga de la concesion.

3. El concesionario deberd presentar anualmente el reporte de niveles
hidrodindmicos del pozo en cumplimiento de la Resolucion 250/97 o la que la
modifigue, con el fin de monitorear el comportamiento del acuifero ante la
extraccion de agua del pozo pz-09-0059; los niveles deben ser fomados por
personal calificado en el drea de la geologia o la ingenieria, que cuente con
tarjefa profesional y con los equipos necesarios. Los resultados de la foma
de niveles deberan ser allegados a esta Entidad en el Formato Unico para
medicion de Niveles Estiticos correctamente diligenciado.

NO

4. El concesionaric deberd presentar anualmente la caracterizacion
fisicoguimica y bacteriologica de los 14 parametros estipulados en la
Resolucion 250 de 1997 o la que la modifigue. El laboratorio que realice la NO
foma de la muestra deberd esfar acreditado por el IDEAM para este tipo de
muestreo en AGUAS SUBTERRANEAS, de igual forma dicho laboratorio
debera estar acreditado para cada parametro que se analice.

5. Presentar anualmente un avance de cumplimiento del Programa de Ahorro y
Uso Eficiente del Agua (PAUEA) en el cual se describan las actividades | NO
realizadas en el periodo, con base en la informacién allegada por el usuario.

6. Velar por el correcto funcionamiento del medidor, garantizando la veracidad
de las lecturas reporfadas por éste, cuya responsabilidad recae dnica y
exclusivamente sobre el concesionario. Por lo cual cada tres (3) afios se
deben a llegar las curvas de calibracion de los medidores instalados a boca NO
de pozo, expedida por un laboratorio acreditado por la Superintendencia de
Industria y Comercio y/o el Ente gue ésta designe, en el documento se debe
sefalar que el porcentaje de error es menor al 5% y que el aparato de
medicion cumple con lo exigido por la NTC:1063:2007.

7. El concesionario adguiere el compromiso de ejecutar las acciones
necesarias para mantener el pozo en condiciones sanifarias optimas, con el
fin de evitar cualguier riesgo de contaminacion del recurso hidrico utilizado
por otros usuarios. Dentro de las cuales esta la de garantizar que en un radio | Sl
minimo de dos (2) metros no se ubiguen residuos solidos, liguidos o materias
primas que puedan ser potenciales fuentes de contaminacion para el agua
del pozo.

septiembre de 2018, a través de la pagina web de la SDA, para el pozo pz-09-0058.

1. Mediante los siguientes Radicados, el usuario reportd el consumo de agua subterranea de julio de 2017 a

Fecha de Consumo Reportado Ne. Radicado del Pozo pz-07-0033

Julio a septiembre de 2017 2017ER196896 de 05M10V2017

Octubre a diciembre de 2017

2018ERD00G1 de 02/01/2018

Enerc a marzo de 2018 2018ERT1833 de 05/04/2018
Abril a junio de 2018 2018ER175620 de 30/07/2018
Julio a septiembre de 2018 2018ER229719 de 011002018

Secretaria Distrital de Ambiente
Av. Caracas N° 54-38

PBX: 3778899 / Fax: 3778930
www.ambientebogota.gov.co
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Tabla 20. Radicados de consumo de agua subterranea de julio de 2017 a septiembre de 2018,
del pozo pz-07-0033, reportado por el usuario.
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. El usuario incurrio en sobreconsumo durante el mes de septiembre de 2018, el volumen excedido fue de 5,4
me.,

. Para el afio 2017 y 2018, el usuario no dio cumplimiento, a la fecha del presente concepto, el usuario no ha
remitido la medicidn de niveles. Se solicitara al usuario remitir la medicion de niveles correspondiente al afio
2019.

. Para el afio 2017 y 2018, el usuario no dio cumplimiento, a la fecha del presente concepto, el usuario no ha
remitido la presentacion de los 14 pardmetros fisicoguimicos. Se solicitara al usuario remitir la caracterizacion
fisicoguimica correspondiente al afio 2019.

. Para el afio 2017 y 2018, el usuaro no dio cumplimiento, a la fecha del presente concepto, el usuario no ha
remitido el informe de Avances del PUEAA. Se solicitara al usuario radicar el informe de Avances del PUEAA
comrespondiente al afio 2019,

ANO CUMPLE
017 NO
2018 NO
2019 PENDIENTE

Tabla 21. Cumplimiento presentacion anual de avances/del PLUEAA

. Mediante Radicado 2018ER 178887 del 01/08/2018, el usuario remitid el certificado de fabrica del Medidor
Marca AQUASOFT Serial 15-153597, pero no se adjunto el ceriificado de calibracion. Se solicitara al usuario
remitir el cerfificado de calibracion del medidor instalado.

. Durante |a visita de seguimiento del 13/12/2018, no se observd ningln tipo de residuo o desecho que pudiera
contaminar el pozo identificado con codigo pz-09-0059.

PARAGRAFO PRIMERO.- La sociedad COLTANQUES S.A.S, identificada con Nit.
860.040.576-1, debe presentar en un término no mayor a 30 dias contados a partir
de la notificacién del presenta acto administrativo, la siguiente informacién:

1. El Programa de uso Eficiente y Ahorro de Agua, incluyendo el porcentaje en
metros cibicos por mes de las pérdidas del sistema de conduccion de aguas
subterrdneas, las metas anuales de reduccion de pérdidas de aguas
subterrdneas, los indicadores de eficiencia de la aplicacion del programa
jpara el recurso hidrico subterraneo (lavado de vehiculos), la descripcion del
programa de uso eficiente del agua subterrdnea (el programa debera ser
quinguenal) y el cronograma quinguenal del PUEAA, enfocado en el recurso
hidrico subterraneo (lavado de vehiculos).

CUMPLIMIENTO

NO

A la fecha del presente concepto, el usuario no ha remitido el nuevo Programa de Uso Eficiente y Ahomro de Agua—

PUEAA solicitado.
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(...) 9. CONCLUSIONES

NORMATIVIDAD VIGENTE CUMPLIMIENTO
CUMPLE EN MATERIA DE RECURSO HIDRICO NO
SUBTERRANEO
JUSTIFICACION

(...) Durante la visita técnica realizada el dia 13/12/2018, se observé que en el pozo identificado
con cddigo pz-09-0059, no hay almacenamiento de residuos peligrosos que puedan representar
alguna afectacion para el acuifero. El pozo esta dentro de una placa de concreto que impide el
acceso de contaminantes por escorrentia, aunque esta presenta una fisura, por lo cual se solicité
el cambio de la placa mediante Radicado 2018EE209382 de 06/09/2018 y el usuario a la fecha
del presente concepto no ha dado respuesta.

El pozo pz-09-0059 tiene instalado el Medidor Marca AQUASOFT Serial 15-153597, con una
Lectura Acumulada de 4127 m3, segun consta en el Acta de Visita.

En materia de cumplimiento normativo, Resolucién No. 250 de 1997, en la presentacion anual de
niveles, se considera lo siquiente:

Para el afio 2017 y 2018, el usuario no dio cumplimiento la presentacion anual de niveles, a la
fecha del presente concepto, el usuario no ha remitido informacion sobre el tema. Se solicitara al
usuario remitir la medicién de niveles correspondiente al afio 2019. NO CUMPLE

En materia de cumplimiento de la presentacion anual de los 14 parametros fisicoquimicos, se
considera lo siguiente:

Para el afio 2017 y 2018, el usuario no dio cumplimiento, a la fecha del presente concepto, el
usuario no ha remitido la presentacion de los 14 parametros fisicoquimicos. Se solicitara al
usuario remitir la caracterizacion fisicoquimica correspondiente al afio 2019. NO CUMPLE

Con respecto a la Resolucién No. 815 de 1997, el pozo identificado con codigo pz-09-0059 tiene
instalado el Medidor Marca AQUASOFT Serial 15-153597, con una lectura acumulada al
momento de la visita de 4127 m3, pero el medidor no esta calibrado. NO CUMPLE

Respecto la Resolucién 3859 de 2007, mediante Radicado 2018ER178887 del 01/08/2018, el
usuario remitié el certificado de fabrica del Medidor Marca AQUASOFT Serial 15-153597, pero no
se adjunto el certificado de calibracion. Se solicitara al usuario remitir el certificado de calibracién
del medidor instalado. NO CUMPLE

Respecto al cumplimiento de la Ley 373 de 1997, mediante 2012ER045549 del 11/04/2012, el
usuario remiti6 PUEAA, pero no se incluyd: cronograma quinquenal, reduccion de pérdidas en
m3/mes, metas anuales, indicadores de eficiencia. A la fecha del presente concepto el usuario no
| ha_remitido_el nuevo Programa de Uso Eficiente y Ahorro de Agua - PUEAA, solicitado en la |
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Resolucion _de Concesion No. 01440 del 07/10/2016 (2016EE176164) - Articulo Quinto -
Paragrafo Primero. NO CUMPLE

Actualmente el pozo pz-09-0059, tiene vigente la Resolucion 01440 del 07/10/2016
(2016EE176164), el usuario NO CUMPLE las obligaciones de la resolucién de concesién, de
acuerdo con lo siguiente:

(...) El usuario incurri6 en sobreconsumo durante el mes de septiembre de 2018, el volumen
excedido fue de 5,4 m3. Los valores reportados de consumo de agua subterranea del pozo pz-
09-0059 por el usuatrio, se reqistraron de forma errénea. El personal de la SDA, ingresé los valores
correctos, en la Base de Mediciones de Consumo. Se enviara un oficio al usuario informandole
que siempre debe coincidir el valor de la lectura final del mes anterior con el valor de la lectura
inicial del mes siguiente. NO CUMPLE

(...) PARAGRAFO TERCERO:
El usuario no ha cumplido con la mayoria de las obligaciones establecidas en la presente
resolucion, las cuales describen a continuacion.

Articulo Quinto:

(...) El usuario incurrié en sobreconsumo durante el mes de septiembre de 2018, el volumen
excedido fue de 5,4 m®. NO CUMPLE

Para el afio 2017 y 2018, el usuario no dio cumplimiento, a la fecha del presente concepto, el
usuario no ha remitido la mediciéon de niveles. Se solicitara al usuario remitir la mediciéon de
niveles correspondiente al afio 2019. NO CUMPLE

Para el afio 2017 y 2018, el usuario no dio cumplimiento, a la fecha del presente concepto, el
usuario no ha remitido la presentacion de los 14 parametros fisicoquimicos. Se solicitara al
usuario remitir la caracterizacion fisicoquimica correspondiente al afio 2019. NO CUMPLE

Para el afio 2017 y 2018, el usuario no dio cumplimiento, a la fecha del presente concepto, el
usuario no ha remitido el informe de Avances del PUEAA. Se solicitara al usuario radicar el
informe de Avances del PUEAA correspondiente al afio 2019. NO CUMPLE

Mediante Radicado 2018ER 178887 del 01/08/2018, el usuario remitié el certificado de fabrica del
Medidor Marca AQUASOFT Serial 15-153597, pero no se adjunté el certificado de calibracion. Se
solicitara al usuario remitir el certificado de calibracién del medidor instalado. NO CUMPLE

(...) Articulo Quinto - Paragrafo:

1. Alafecha del presente concepto, el usuario no ha remitido el nuevo Programa de Uso Eficiente
y Ahorro de Agua — PUEAA solicitado. NO CUMPLE

(...) Cumplimiento de Requerimiento 2018EE209382 de 06/09/2018:

El usuario no dio cumplimiento debido a que no remitié: el certificado de calibraciéon del nuevo
medidor instalado (Marca: AQUASOFT, Serial: 15-15359), la presentacion de los 14 parametros
fisicoquimicos correspondiente al afio 2017, informe de Avances del PUEAA correspondiente al
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ano 2017, nuevo Programa de Uso Eficiente y Ahorro de Agua - PUEAA, solicitado en la
Resolucién de Concesion No. 01440 del 07/10/2016 (2016EE176164) - Articulo Quinto -
Paragrafo Primero, cambio de la placa de concreto donde se encuentra el pozo pz-09-0059. NO
CUMPLE”

II. CONSIDERACIONES JURIDICAS
1. Fundamentos Constitucionales

Que la regulacién Constitucional de los recursos naturales en Colombia se estructura a partir de
la duplicidad del concepto de proteccion, el cual es atribuido al Estado y a los particulares como
lo describe el articulo 8° de la Carta Politica, el cual sefiala que es obligacion del Estado y de las
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacion.

Que el articulo 29 de la Constitucion Politica de Colombia de 1991, sefiala:

“(...) ARTICULO 29. El debido proceso se aplicara a toda clase de actuaciones judiciales y
administrativas.

Nadie podra ser juzgado sino conforme a leyes preexistentes al acto que se le imputa, ante juez o
tribunal competente y con observancia de la plenitud de las formas propias de cada juicio.

(...) Toda persona se presume inocente mientras no se la haya declarado judicialmente culpable.
Quien sea sindicado tiene derecho a la defensa y a la asistencia de un abogado escogido por él, o
de oficio, durante la investigacion y el juzgamiento;, a un debido proceso publico sin dilaciones
injustificadas; a presentar pruebas y a controvertir las que se alleguen en su contra; a impugnar la
sentencia condenatoria, y a no ser juzgado dos veces por el mismo hecho.

Es nula, de pleno derecho, la prueba obtenida con violacion del debido proceso.”

Que el articulo 58 de la Carta Politica establece que la propiedad es una funcién social que implica
obligaciones y que, como tal, le es inherente una funcién ecolégica.

Que asi mismo, el articulo 79 de la Carta consagra el derecho a gozar de un ambiente sano,
estableciendo que es deber del Estado la proteccion de la diversidad e integridad del ambiente,
la conservacion de las areas de especial importancia ecoldgica y el fomento de la educacion para
el logro de estos fines.

Que esta obligacién comprende elementos como la planificacién y control de los recursos
naturales, con el fin de asegurar su desarrollo sostenible, conservacién, restauracion y
sustitucion; en tanto que su funcién de intervencion, inspeccién y prevencion se encamina a
precaver el deterioro ambiental, a hacer efectiva su potestad sancionatoria, y exigir la
compensacion de los dafios que a aquellos se produzcan, tal y como lo establece el articulo 80
Constitucional.

2. Fundamentos Legales

4
Secretaria Distrital de Ambiente
Av. Caracas N° 54-38 EGGO l
PBX: 3778899 / Fax: 3778930
www.ambientebogota.gov.co M E J 0 R
Bogota, D.C. Colombia

PARA TODOS



ALCALDIA MAYOR
DEBOGOTAD.C.

SECRETARIA DE AMBIENTE

Que el articulo 66 de la Ley 99 de 1993 establece que:

“(...) ARTICULO 66. Los municipios, distritos o &reas metropolitanas cuya poblacién urbana fuere
igual o superior a un millén (1'000.000) de habitantes ejerceran dentro del perimetro urbano las
mismas funciones atribuidas a las corporaciones autbnomas regionales, en lo que fuere aplicable
al medio ambiente urbano. Ademas de las licencias ambientales, concesiones, permisos y
autorizaciones que les corresponda otorgar para el gjercicio de actividades o la ejecucién de obras
dentro del territorio de su jurisdiccion, las autoridades municipales, distritales o metropolitanas
tendran la responsabilidad de efectuar el control de vertimientos y emisiones contaminantes,
disposicién de desechos sélidos y de residuos toxicos y peligrosos, dictar las medidas de correccion
o mitigacién de dafios ambientales y adelantar proyectos de saneamiento y descontaminacion.”

Que es funcion de la Secretaria Distrital de Ambiente, controlar y vigilar el cumplimiento de las
normas de proteccion ambiental y manejo de los recursos naturales; en consecuencia, emprender
las acciones de policia que sean pertinentes, y particularmente, adelantar las investigaciones e
imponer las medidas que correspondan a quienes infrinjan las mencionadas normas.

Que el procedimiento sancionatorio ambiental en Colombia, se encuentra regulado en la Ley 1333
del 21 de julio de 2009.

Que el articulo 1° de la citada Ley, establece:

“(..) ARTICULO 1o. TITULARIDAD DE LA POTESTAD SANCIONATORIA EN MATERIA
AMBIENTAL. El Estado es el titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental y la ejerce
sin perjuicio de las competencias legales de otras autoridades a través del Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial, las Corporaciones Auténomas Regionales, las de Desarrollo
Sostenible, las Unidades Ambientales de los grandes centros urbanos a que se refiere el
articulo 66 de la Ley 99 de 1993, los establecimientos publicos ambientales a que se refiere el
articulo 13 de la Ley 768 de 2002 y la Unidad Administrativa Especial del Sistema de Parques
Nacionales Naturales, Uaespnn, de conformidad con las competencias establecidas por la ley y los
reglamentos”. (Subrayas y negrillas insertadas).

Que el articulo 3° de la precitada Ley, sefiala:

“(...) ARTICULO 30. PRINCIPIOS RECTORES. Son aplicables al procedimiento sancionatorio
ambiental los principios constitucionales y legales que rigen las actuaciones administrativas y los
principios ambientales prescritos en el articulo 10 de la Ley 99 de 1993”,

Que, a su vez, el articulo 5° de la misma Ley, determina:

“(...) ARTICULO 50. INFRACCIONES. Se considera infraccién en materia ambiental toda accioén u
omisién que constituya violacién de las normas contenidas en el Codigo de Recursos Naturales
Renovables, Decreto-ley 2811 de 1974, en la Ley 99 de 1993, en la Ley 165 de 1994 y en las demas
disposiciones ambientales vigentes en que las sustituyan o modifiquen y en los actos administrativos
emanados de la autoridad ambiental competente. Sera también constitutivo de infraccién ambiental
la comision de un dafio al medio ambiente, con las mismas condiciones que para configurar la
responsabilidad civil extracontractual establece el Cédigo Civil y la legislacion complementaria, a
saber: El dafio, el hecho generador con culpa o dolo y el vinculo causal entre los dos. Cuando estos
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elementos se configuren daran lugar a una sancion administrativa ambiental, sin perjuicio de la
responsabilidad que para terceros pueda generar el hecho en materia civil.

PARAGRAFO 1o. En las infracciones ambientales se presume la culpa o dolo del infractor, quien
tendra a su cargo desvirtuarla.

PARAGRAFO 20. El infractor seré responsable ante terceros de la reparacion de los dafios y
perjuicios causados por su accién u omision”. (Subrayas fuera del texto original).

Que asi mismo, el articulo 18 de la mencionada Ley 1333, indica:

“(...) ARTICULO 18. INICIACION DEL PROCEDIMIENTO SANCIONATORIO. El procedimiento
sancionatorio se adelantara de oficio, a peticién de parte o como consecuencia de haberse impuesto
una medida preventiva mediante acto administrativo motivado, que se notificara personalmente
conforme a lo dispuesto en el Cédigo Contencioso Administrativo, el cual dispondra el inicio del
procedimiento sancionatorio para verificar los hechos u omisiones constitutivas de infraccion a las
normas ambientales. En casos de flagrancia o confesion se procederd a recibir descargos”.
(Subrayas fuera del texto original).

Que, de igual manera, la multicitada Ley 1333 de 2009, en su articulo 20 establece:

“(...) ARTICULO 20. INTERVENCIONES. Iniciado el procedimiento sancionatorio, cualquier
persona podra intervenir para aportar pruebas o auxiliar al funcionario competente cuando sea
procedente en los términos de los articulos 69 y 70 de la Ley 99 de 1993. Se contara con el apoyo
de las autoridades de policia y de las entidades que ejerzan funciones de control y vigilancia
ambiental’.

Que, en consonancia con lo anterior, y en los términos contenidos en el articulo 69 de la Ley 99
de 1993, podran intervenir personas naturales o juridicas en el desarrollo de las presentes
acciones administrativas.

Que, de otro lado, el articulo 22 de la citada Ley 1333 de 2009, dispone que para determinar con
certeza los hechos constitutivos de infraccidén y completar los elementos probatorios, la autoridad
ambiental competente podra realizar todo tipo de diligencias administrativas, tales como visitas
técnicas, toma de muestras, exdmenes de laboratorio, mediciones, caracterizaciones, etc.

Que asi mismo la Ley 1333 de 2009, en su articulo 56 establece:

“(...) ARTICULO 56. FUNCIONES DE LOS PROCURADORES JUDICIALES AMBIENTALES Y
AGRARIOS. Sin perjuicio de lo dispuesto en las leyes que establezcan las funciones y estructura
general de la Procuraduria General de la Nacion y la norma que crea y organiza la jurisdiccion
agraria, el Procurador Delegado para Asuntos Ambientales y Agrarios y los Procuradores Judiciales
Ambientales y Agrarios ejerceran, ademas de las funciones contenidas en otras normas legales, la
siguiente:

Velar por el estricto cumplimiento de lo dispuesto en la Constitucién Politica, las leyes, decretos,
actos administrativos y demas actuaciones relacionadas con la proteccién del medio ambiente y
utilizacién de los recursos naturales.
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Las autoridades que adelanten procesos sancionatorios ambientales deberan comunicar a los
Procuradores Judiciales Ambientales y Agrarios los autos de apertura y terminaciéon de los
procesos sancionatorios ambientales...”

Que, asi las cosas, y conforme indican los Conceptos Técnicos Nos. 05006 del 27 de abril de
2018, 01125 del 31 de enero de 2019, esta Entidad, evidencio en las actividades desarrolladas
por parte de la sociedad COLTANQUES SAS, con NIT 860.040.576-1, ubicada en el predio de la
Carrera 88 No. 17 B-40, de la localidad de Fontibdon de esta ciudad, titular y responsable de la
concesion otorgada por medio de la Resolucién No. 803 del 18 de abril de 2007, corregida
mediante la Resolucion No. 2151 del 27 de julio de 2007 y prorrogada por la Resoluciéon No. 01440
del 7 de octubre de 2016; el presunto incumplimiento de la normativa ambiental vigente, en materia
de aguas subterraneas.

Que, dicho lo anterior, del material probatorio que obra en el expediente SDA-08-2019-1181, se
infiere que la sociedad COLTANQUES SAS, con NIT 860.040.576-1, esta infringiendo
presuntamente las siguientes disposiciones normativas:

a) Reglamentacién general en materia de Aguas Subterraneas
- Decreto 1449 de 1977, hoy compilado en el Decreto 1076 de 2015

“(...) Articulo 2. En relacién con la conservacion, proteccién y aprovechamiento de las aguas, los
propietarios de predios estan obligados a: (...) 5. No utilizar mayor cantidad de agua que la otorgada
en la concesion.”

- Decreto 1541 de 1978, hoy compilado en el Decreto 1076 de 2015

“(...) Articulo 239°. Prohibase también: (...) 2. Utilizar mayor cantidad de la asignada en la
resolucién de concesioén o permiso; (...).” (Articulo 2.2.3.2.24.2. del Decreto 1076 de 2015)

- Resolucion DAMA 250 de 1997

“(...) ARTICULO 4. - Los usuarios de aguas subterréneas deberan enviar anualmente al D.A.M.A.,
informacién sobre el estado de los niveles estaticos y dinamicos en el sitio de extraccion, asi como
las caracteristicas fisico - quimicas del agua. Los parametros fisico - quimicos y biolégicos
solicitados incluyen como minimo: Temperatura. PH, Dureza, Alcalinidad, Sélidos Suspendidos,
Hierro Total, Fosfatos, Coliformes, Salinidad, Amoniaco, Conductividad, Aceites y Grasas, DBO,
Oxigeno Disuelto. Esta informacion sera verificada por el D.A.M.A, en forma aleatoria.

Lo anterior, dado que como se evidencié en los informes, el usuario no presenté de
manera anual los niveles de consumo, ni las caracterizaciones correspondientes a los
anos 2016, 2017 y 2018, con la relacién de los 14 parametros fisicoquimicos; asi como
tampoco presentod los niveles hidrodinamicos para los afios 2013, 2014, 2015, 2016 y
2017.
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- Ley 373 de 1997

Por la cual se establece el Programa para el Uso Eficiente y Ahorro del Agua”; el usuario no ha
remitido el avance del nuevo Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua PUEAA, para los anos
2017, 2018 y 2019.

Mediante Radicado No. 2012ER045549 del 11/04/2012, el usuario remiti6 PUEAA, pero
no se incluyd: cronograma quinquenal, reduccién de pérdidas en m3 /mes, metas anuales,
indicadores de eficiencia. A la fecha del presente concepto el usuario no ha remitido el
nuevo Programa de Uso Eficiente y Ahorro de Agua - PUEAA, solicitado en la Resolucion
de Concesion No. 01440 del 07/10/2016 (2016EE176164) - Articulo Quinto - Paragrafo
Primero.

- Resolucion No. 815 de 2007

El pozo identificado con cddigo pz-09-0059 tiene instalado el Medidor Marca AQUASOFT
Serial 15-153597, con una lectura acumulada al momento de la visita de 4127 m3, pero el
medidor no esta calibrado.

- Resolucion SDA No. 3859 de 2007

Por la cual se dictan normas respecto al funcionamiento de los medidores de consumo
para la explotacién del agua subterranea en el Distrital Capital, acoge las normas técnicas
expedidas por el ICONTEC, al ser reconocidas por el Gobierno Nacional como normas
técnicas oficiales las cuales son de obligatorio cumplimiento. Rotulado Descriptivo de la
NTC 1063-1.

Se evidencia que el ultimo certificado presentado en 2011, no registra fecha de vigencia
de la calibracion, sin embargo, segun lo estipulado en la resolucion 3859 de 2007, se aclara
que la calibracion se solicita para cada tres (3) afos. Debido a que este certificado esta
préximo a cumplir 6 anos, el usuario incurre en el INCUMPLIMIENTO.

b) Actos Administrativos emitidos para el caso particular

- Resolucion SDA No. 803 de 2007

(...) ARTICULO TERCERO. - La sociedad concesionaria adquiere el compromiso de ejecutar las
acciones necesarias para mantener el pozo en condiciones sanitarias 6ptimas con el fin de no poner
en riesgo de contaminacioén el recurso hidrico que es utilizado por otros usuarios. Esta secretaria
efectuara visitas de sequimiento al respecto.

El usuario NO CUMPLE con lo estipulado en el articulo Tercero ya que se observa que no
atiende el requerimiento 2013EE93848 del 26/07/2013 por el cual se le solicita identificar
y reportar las causas del aumento de coliformes en el agua extraida del pozo y acciones
correctivas;
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(...) ARTICULO QUINTO. - La sociedad concesionada debera presentar, dentro de los treinta (30)
dias siguientes a la ejecutoria del presente acto administrativo, su primera caracterizacion fisico-
quimica y bacteriol6gica del agua explotada del pozo correspondiente, y luego cumplird con dicha
obligacién en forma anual. Dicha caracterizacioén debe contener los 14 parametros consignados en
la Resolucion 250 de 1997 o la que la modifique, con el fin de hacer un seguimiento detallado de
la calidad del agua explotada y el impacto que se esta causando sobre el recurso hidrico
subterraneo frente a la nueva explotacion, para lo cual debe emplear el formato FAS-08 para la
toma de muestras. La toma de muestras la debera adelantar el laboratorio que analice la muestra
y se debe procurar que los analisis se realicen en laboratorios de Universidades o que cuenten con
certificacion de calidad ISO, que estén o hayan participado en programas de aptitud que desarrolla
el IDEAM o estén certificados por dicha entidad.

El usuario incumple el articulo 5, ya que no ha presentado anualmente la caracterizacion
fisicoquimica y bacteriolégica del agua explotada del pozo correspondiente, para los afios
2016, 2017 y 2018.

(...) ARTICULO UNDECIMO: Se advierte expresamente a la sociedad CUMPLIMIENTO
concesionaria que la obligacion de velar por el correcto funcionamiento del medidor, garantizando
asi la veracidad del as lecturas reportados por este es unica y exclusivamente del concesionario.”

Resolucion No. 1440 de 2016

“(...) ARTICULO PRIMERO. - Otorgar a la sociedad COLTANQUES S.A.S, identificada con Nit.
860.040.576-1, prorroga de la concesiéon de aguas subterraneas a que hace referencia la
Resolucién No. 0803 del 18 de abril de 2007, aclarada por la Resoluciéon No.2151 del 27 de julio
de 2007, a través de su representante legal el Sefior HENRY CUBIDES OLARTE, identificado con
cédula de ciudadania No. 1.094.204, (o por quien haga sus veces), para la explotacion del pozo
identificado con el coédigo pz-09-0059, con coordenadas: N:107296.29m E: 93461.609 m,
(Topografia), localizado en la Carrera 88 No. 17 B 40 (Nomenclatura Actual) en la localidad de
Fontibén de esta ciudad, por un volumen maximo de treinta y dos punto cuatro metros cubicos
diarios (32.4m3/dia), con un caudal promedio de uno punto cinco litros por segundo (1.5 LPS)
y con un régimen de bombeo diario de seis (6) horas, por las razones expuestas en la parte
motiva de esta resolucion.

El usuario INCUMPLE el articulo primero dado el sobreconsumo de los afios 2017 y 2018
indicado previamente.

(...) PARAGRAFO TERCERO. -La sociedad COLTANQUES S.A.S., identificada con Nit.
860.040.576-1, debe cumplir rigurosamente con las obligaciones derivadas de la concesion de
aguas subterraneas para el pozo identificado con el cédigo pz-09-0059, so pena de la imposicién
de las sanciones establecidas en el articulo 40 de la Ley 1333 de 2009 y de la declaratoria de
caducidad de la concesion.

(...) ARTICULO QUINTO: La sociedad COLTANQUES S.A.S., identificada con Nit. 860.040.576-
1, debe cumplir a partir de la ejecutoria de este acto con las siguientes obligaciones:

1. El concesionario debera presentar a la SDA de manera trimestral el reporte de consumo de agua
del pozo profundo, discriminado de manera mensual.
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El usuario por ningtin motivo podra exceder el volumen otorgado (32.4 m3/dia) ni el régimen de
bombeo establecido en la prérroga de la concesion.

** El usuario incurrié en sobreconsumo durante el mes de septiembre de 2018, el
volumen excedido fue de 5,4 m3. **

El concesionario debera presentar anualmente el reporte de niveles hidrodinamicos del pozo en
cumplimiento de la Resolucion 250/97 o la que la modifique, con el fin de monitorear el
comportamiento del acuifero ante la extraccion de agua del pozo pz-09-0059; los niveles deben
ser tomados por personal calificado en el area de la geologia o la ingenieria, que cuente con
tarjeta profesional y con los equipos necesarios. Los resultados de la toma de niveles deberan
ser allegados a esta Entidad en el Formato Unico para medicién de Niveles Estéticos
correctamente diligenciado.

** Para el ano 2017 y 2018, el usuario no dio cumplimiento, a la fecha del presente
concepto, el usuario no ha remitido la medicién de niveles. Se solicitara al usuario
remitir la medicién de niveles correspondiente al ano 2019. **

El concesionario debera presentar anualmente la caracterizacion fisicoquimica y bacteriolégica
de los 14 parametros estipulados en la Resolucién 250 de 1997 o la que la modifique. EI
laboratorio que realice la toma de la muestra debera estar acreditado por el IDEAM para este tipo
de muestreo en AGUAS SUBTERRANEAS, de igual forma dicho laboratorio debera estar
acreditado para cada parametro que se analice.

** Para el afno 2017 y 2018, el usuario no dio cumplimiento, a la fecha del presente
concepto, el usuario no ha remitido la presentacion de los 14 parametros
fisicoquimicos. Se solicitara al usuario remitir la caracterizaciéon fisicoquimica
correspondiente al afio 2019. **

Presentar anualmente un avance de cumplimiento del Programa de Ahorro y Uso Eficiente del
Agua (PAUEA) en el cual se describan las actividades realizadas en el periodo, con base en la
informacién allegada por el usuario.

** Para el afo 2017 y 2018, el usuario no dio cumplimiento, a la fecha del presente
concepto, el usuario no ha remitido el informe de Avances del PUEAA. Se solicitara al
usuario radicar el informe de Avances del PUEAA correspondiente al afio 2019. **

Velar por el correcto funcionamiento del medidor, garantizando la veracidad de las lecturas
reportadas por éste, cuya responsabilidad recae unica y exclusivamente sobre el
concesionario. Por lo cual cada tres (3) afios se deben a llegar las curvas de calibracién de los
medidores instalados a boca de pozo, expedida por un laboratorio acreditado por la
Superintendencia de Industria y Comercio y/o el Ente que ésta designe, en el documento se debe
sefialar que el porcentaje de error es menor al 5% y que el aparato de medicion cumple con lo
exigido por la NTC: 1063:2007.”

** Mediante Radicado 2018ER178887 del 01/08/2018, el usuario remitio el certificado
de fabrica del Medidor Marca AQUASOFT Serial 15-153597, pero no se adjunto el
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certificado de calibracion. Se solicitara al usuario remitir el certificado de calibracion
del medidor instalado. **

En cuanto al paragrafo 1 del articulo quinto, usuario incumple debido a que segun lo
revisado en |la base de datos de la entidad, no se evidencié que en el término no mayor
a 30 dias de notificado el acto administrativo se hubiese presentado lo referente al
Programa de uso eficiente y ahorro del agua PUEEA.

-  Requerimiento con Radicado No. 2013EE93848 del 26/07/2013

Solicitud de informacion al usuario, en aras de identificar las causas del aumento de
coliformes en el agua extraida del pozo, asi como las acciones correctivas.

- Requerimiento con Radicado No. 2018EE209382 de 06/09/2018

El usuario no dio cumplimiento debido a que no remitié: el certificado de calibracién del
nuevo medidor instalado (Marca: AQUASOFT, Serial: 15-15359), la presentacion de
los 14 parametros fisicoquimicos correspondiente al aiio 2017, informe de Avances del
PUEAA correspondiente al afio 2017, nuevo Programa de Uso Eficiente y Ahorro de
Agua - PUEAA, solicitado en la Resolucion de Concesion No. 01440 del 07/10/2016
(2016EE176164) - Articulo Quinto - Paragrafo Primero, cambio de la placa de concreto
donde se encuentra el pozo pz-09-0059.

Que, en consideracion de lo anterior, esta Secretaria en ejercicio de la facultad oficiosa, se
encuentra en la obligacion legal de iniciar procedimiento sancionatorio ambiental a la luz de lo
establecido en la Ley 1333 de 2009, en contra de la sociedad COLTANQUES SAS, con NIT
860.040.576-1, ubicado en el predio de la Carrera 88 No. 17 B-20, de la localidad de Fontibdn de
esta ciudad.

Que, con el inicio del presente proceso sancionatorio de caracter ambiental, y en los términos
contenidos del articulo 20 de la Ley 1333 de 2009, y articulo 69 de la Ley 99 de 1993, podran
intervenir personas naturales o juridicas en el desarrollo de las presentes actuaciones
administrativas.

Que es funcion de la Secretaria Distrital de Ambiente, controlar y vigilar el cumplimiento de las
normas de proteccién ambiental y manejo de los recursos naturales, en consecuencia, emprender
las acciones de policia que sean pertinentes, y en particular adelantar las investigaciones e
imponer las medidas que correspondan a quienes infrinjan las mencionadas normas.
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lll. COMPETENCIA DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

Que en relacion con la competencia de esta Entidad, es preciso sefialar que mediante el Acuerdo
257 del 30 de noviembre de 2006, modificado parcialmente por el Acuerdo Distrital 546 de 2013,
se modificé la estructura, organizacion y funcionamiento de los organismos y de las entidades del
Distrito, dentro de las cuales se transformé el Departamento Técnico Administrativo de Medio
Ambiente DAMA, en la Secretaria Distrital de Ambiente, a la cual se le asigné, entre otras
funciones, la de elaborar, revisar y expedir los actos administrativos por medio de los cuales se
otorgan o niegan las licencias ambientales y demas instrumentos de manejo y control ambiental
de competencia de este ente administrativo, asi como los actos administrativos que sean
necesarios para adelantar el procedimiento que tenga como fin el licenciamiento ambiental y
demas autorizaciones ambientales.

Que en virtud del Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado parcialmente por el
Decreto 175 del 04 de mayo de 2009, se establecié la estructura organizacional de la Secretaria
Distrital de Ambiente, asignando las funciones de sus dependencias dentro de las cuales, esta la
de suscribir los actos administrativos por medio de los cuales la Secretaria otorga, concede,
niega, modifica los permisos y/o autorizaciones ambientales.

Que en virtud del articulo 1° numeral 1) de la Resoluciéon No. 1466 del 24 de mayo de 2018
modificada por la Resoluciéon No. 2566 del 15 de agosto de 2018, el Secretario Distrital de
Ambiente delegd en cabeza del Director de Control Ambiental de la Entidad, la funcién de expedir
los actos administrativos de indagacion, iniciacion de procedimiento sancionatorio, remisién a
otras autoridades, cesacion de procedimiento, exoneracion de responsabilidad, formulacion de
cargos, practica de pruebas, acumulacion, etc.

En mérito de lo expuesto,
DISPONE

ARTICULO PRIMERO: Iniciar proceso sancionatorio ambiental en contra de la sociedad
COLTANQUES SAS, con NIT 860.040.576-1, representada legalmente por el sefior HENRY
CUBIDES OLARTE, identificado con cédula de ciudadania No. 1.094.204, quien actia como
beneficiaria de la concesion otorgada por medio de la Resolucion No. 803 de 2007, corregida por
medio de la Resolucién No. 2151 de 2007 y prorrogada por medio de la Resolucién No. 1440
de 2016, para la explotacion del pozo con codigo pz-09-0059, coordenadas: N:107296.29m E:
93461.609 m, localizado en la Carrera 88 No. 17 B 40 (Nomenclatura Actual) en la localidad de
Fontibon de esta ciudad, quien presuntamente realizé las siguientes conductas constitutivas de
infraccion ambiental:

1. No presentar la medicion de los niveles hidrodinamicos del pozo pz-09-0059, para los
anos 2013, 2014, 2015, 2016 y 2017.

2. No mantener el pozo concesionado en las condiciones sanitarias 6ptimas, colocando en
riesgo el recurso hidrico subterraneo.
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3. Utilizar una mayor cantidad de agua de la concesionada, para el mes de septiembre de
2018, omitiendo la obligacion de “volumen maximo de 32.4m3/dia, con un caudal
promedio de 1.5 Ips.”

4. No presentar de manera anual, la caracterizacion fisicoquimica y bacteriolégica con los
14 parametros estipulados en la Resolucion 250 de 1997, respecto a los afios 2016, 2017
y 2018.

5. No presentar el avance del Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua PUEAA, para
los afios 2017 y 2018.

6. No presentar el certificado actualizado de calibraciéon del Medidor Marca AQUASOFT
Serial 15-153597.

7. Incumplir el requerimiento con Radicado No. 2013EE93848 del 26/07/2013, en aras de
identificar las causas del aumento de coliformes en el agua extraida del pozo, asi como
las acciones correctivas.

8. Incumplir la totalidad de las obligaciones del articulo quinto, de la Resolucion 1440 de
2016.

Lo anterior, de conformidad con la parte motiva de esta providencia.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrativo a la la sociedad COLTANQUES
SAS, con NIT 860.040.576-1, ubicado en el predio de la Carrera 88 No. 17 B-20, de la localidad
de Fontibén de esta ciudad, representada legalmente por el sefior HENRY CUBIDES OLARTE,
identificado con cédula de ciudadania No. 1.094.204, de conformidad con los articulos 18 y 19 de
la Ley 1333 de 2009.

PARAGRAFO PRIMERO. - En el momento de la notificacion, el representante legal o quien haga
sus veces, debera allegar el certificado de existencia y representacién legal actualizado de la
corporacién, o el documento idéneo que lo acredite como tal.

PARAGRAFO SEGUNDO: El expediente SDA-08-2019-1181, estara a disposicion del interesado
en la oficina de expedientes de esta Secretaria de articulo 36 Ley 1437 de 2011 Cdédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO TERCERO: Comuniquese al Procurador Delegado para Asuntos Judiciales
Ambientales y Agrarios el presente acto administrativo, en cumplimiento del Articulo 56 de la Ley
1333 de 2009.

ARTICULO CUARTO Publicar el presente acto administrativo en el Boletin Legal ambiental de la
Entidad, en cumplimiento del articulo 70 de la Ley 99 de 1993.
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ALCALDIA MAYOR
DEBOGOTAD.C.

SECRETARIA DE AMBIENTE

ARTICULO QUINTO: - Contra el presente auto no procede recurso alguno, de conformidad con
lo dispuesto en el Articulo 75 Ley 1437 de 2011 Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo

Contencioso Administrativo.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota D.C., a los 30 dias del mes de junio del afio 2019

CARMEN LUCIA SANCHEZ AVELLANEDA
DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL

Elaboré:

LUZ DARY VELASQUEZ C.C: 63351087 T.P: N/A
Revisé:

EDNA ROCIO JAIMES ARIAS C.C: 1032427306 T.P: N/A
EDNA ROCIO JAIMES ARIAS C.C: 1032427306 T.P: NA
MARTHA CECILIA ESPEJO GOMEZ C.C: 51679063 T.P: N/A
DIANA ANDREA CABRERA . .
TIBAQUIRA C.C: 40612921 T.P: NA
Aprobé:

Firmo:

CARMEN LUCIA SANCHEZ

AVELLANEDA C.C: 35503317 T.P:

Reviso: Martha Cecilia Espejo Gémez
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